Im Kopialbuch für den Freisinger Fernbesitz des 12. Jahrhunderts ist die 
Tauschurkunde zwischen Otto III. und Bischof Gottschalk auf fol. 27r–27v 
überliefert, die Ostarrichi-Urkunde auf fol. 20v–21r, was zeigt, dass deren 
von Haider konstatierter Zusammenhang kopial hier nicht übernommen 
wurde. In den Kontext der neuen Wirtschaftsentwicklungen Ottos III. 
gehört auch die römische Urkunde zum Marktrecht für den Freisinger 
Bischof, die im Kopialbuch nach oben auf fol. 12f. gerückt wurde und die 
Randnotiz De mercato Frisingensis sedis erhielt. Die nur kopial überlieferte 
Schenkung des Predium Drasich (Stražišče bei Krainburg, Slowenien) ist 
auf fol. 37r–37v geschrieben und die Bestätigung Heinrichs II. für Gott-
schalk für Besitz in der Oberpfalz auf fol. 18v–19r, die Schenkung Hein-
richs II. an ihn vom gleichen Tag auf fol. 28r–28v. – Eine weitere Urkunde 
der Amtszeit Bischof Gottschalks im Kopialbuch auf fol. 40v–41r betrifft 
ein Tauschgeschäft Bischof Gottschalks mit dem Priester Reganfrid über 
Besitz zu Piesing, Langenbach und Eggenberg mit namentlich genannten 
Hörigen.91 

90 Editionen: MGH DD HII Nr. 55; Weissthanner (wie Anm. 34) Nr. 134, S. 100–102; 
MGH DD HII Nr. 56; Weissthanner (wie Anm. 34) Nr. 135, S. 102f.
91 Vgl. Krah (wie Anm. 1) S. 80. – Auf dem in Hochstift Freising Archiv 7 (vormals HL 
Freising 4) zwischen fol. 40v und 41r eingebundenen Pergamentzettel wurde der Streubesitz 
einer Einzelperson, vermutlich eines Freisinger Priesters, mit den Namen der ihn bewirt-
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Egilbertus {episcopus} 
Impetravit Chatzis ab eodem rege {Heinrico}. Anno Domini MVII.
Ipse impetravit ab eodem rege Sahsongan{h}, ad ecclesiam S. Stephani, 
anno Domini MXXI{I}.
Ipse renovari fecit a rege Chuonrado traditionem curtiferi in Ratispona 
quem prius rex Heinricus donavit {post obitum suum ad usum fratrum 
Sancti Stephani et Sancti Viti}; anno Domini MXXIIII.
{Ipse} Impetravit etiam ab eodem rege praedia iuxta Danubium, anno 
Domini MXXV.
Impetravit quoque ab eodem universalem confirmationem bonorum a 
prioribus regibus donatorum, anno Domini MXXVIIII.
Commutavit sub eodem {rege} Dietpirgiriut cum Hasalpach, anno 
Domini MXXXI.
Impetravit {etiam} ab eodem in oriente praedia iuxta Murun, anno 
Domini MXXXIII{I}.
Impetravit etiam ab eodem curtem Einlingun cum adiacentibus bonis, 
anno Domini MXXXIII.
Impetravit ab eodem curtem Alarun in Marchia, {eodem anno} anno 
Domini MXXXIII.

Kommentierung: Die Urkunden sind hier chronologisch nach den Aus-
stellungsjahren geordnet.